Episcopi autem habent Clavem Jurisdictionis in tota sua Diocesi tam directivam, quam coercitivam, quia possunt iudicare, punire, excommunicare, suspendere, interdicere, visitare, & exercere omnes alios actus Jurisdictionales, quos cumulat, & numerat Fagnanus in *cap. Conquerente à num. 12. & seqq. usque ad num. 40.* De Offic. Ordin. Sed cum duabus conditionibus. Una est, quòd eam recipiant à Papa, quem Christus constituit Monarcham, Principem, & caput totius Ecclesiæ; idè quoque à capite derivat omnis virtus in membra, sic à Summo Pontifice Romano procedit omnis Jurisdictio in alios Episcopos, ut bene probat Eminentiss. Cardin. de

Lauræa de Sacram. Pœnit. d. disp. 18. art. 8. à n. 335. Et seqq. & Fagnanus in cit. cap. Pœnitentiæ in d. num. 28. usque ad num. 54. de Offic. Ordin. ubi iuribus, rationibus, & auctoritatibus tum Theologorum, tum Canonistarum probat, Episcopos non recipere jurisdictionem immediate à Christo, sed à Papa; & idem docet Pax Jordanus in d. tom. 1. Prælad. 3. num. 12. Et 13. Barbosa de Jure Eccles. Univ. lib. 1. cap. 8. num. 19. ac Emanuel à Schellstrate d. tom. 2. Antiquit. Eccles. Dissert. 4. cap. 3. Secunda conditio est, quod concessam Episcopis Jurisdictionem Papa non suspendat, non auferat, aut illa eos non privet; siquidem Papa potest totaliter auferre alicui Episcopo omnem Jurisdictionem, ut demonstrat idem Emin. Card. de Lauræa d. disp. 18. art. 8. num. 227. ubi adfert exempla S. Leonis, qui Dioecorum Patriarcham Alexandrinum privavit Patriarchatu; S. Agapiti, qui Antium Patriarcham Constantinopolis depulit; Victoris, qui Theodotum, & aliorum plurium, de quibus Eminentiff. Cardin. Bellarminus lib. 4. de Romano Pontifice cap. 25. ubi copiosè Barbosa de Pœnit. Episc. tit. 1. cap. 1. num. 25. & Pax Jordanus d. Prælad. 3. num. 15; ubi alios allegat.

At obijciat aliquis: Episcopos possit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei. At. 20. 28. Ergo habent à Deo tum Ordinem, tum Jurisdictionem Episcopalem. Igitur utriusque Papa non potest auferre Episcopis ea, quæ sunt ordinis, cap. In novo, ubi Glossa in Verb. part. dist. 21. Ita neque ea, quæ sunt Jurisdictionis. Respondetur, negando consequentiam; ratio est, quia Episcopi recipiunt potestatem ordinis per consecrationem immediate à Deo, à quo institutus est ordo Episcopalis ad regendam Ecclesiam; sed quia voluit, ut Episcopi individualiter deputarentur mediante Papæ approbatione; hac de causa voluit Christus, ut Jurisdictionem reciperent à Papa, non autem eam haberent unà cum ordine; ideo Episcopi Titulares, vel qui renunciant Episcopatu, ac suspenduntur ab officio, retinent potestatem ordinis, sed remanent sine Clave Jurisdictionis; quam & converso plures Episcopi obtinent ante consecrationem in actu eorum confirmationis; quia hæc Jurisdictio fori externi non pendet à potestate ordinis. Eminentiff. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. art. 8. num. 227. Fagnanus in cap. Statuimus. num. 21. De Supplet. neglig. Prælat. Et sic ad dictam objectionem respondet Jordanus d. Prælad. 3. num. 16. Fagnanus in cit. cap. Pœnitentiæ. num. 50. De Offic. Ordin. & Eminentiff. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. art. 8. num. 244. Subdens, quod Episcopi possit sunt, idest instituti à Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei ex generali decreto; cuius executio commissa est Summo Romano Pontifici, prævia deputatione Episcoporum hic, & ubique per eum faciendâ; & sic à Papa recipiunt Jurisdictionem pro Dioecesi, in qua deputantur, tamquam à Christo Vicario, & Supremo Pastore.

At denud quæ replicabit obijciendo: Apostoli per univervum orbem instituebant Episcopos. Ergo iis non à Petro, sed ab Apostolis datur Jurisdictio. Ulterius, post Apostolos Episcopi eligebantur à Clero. Ergo recipiebant Jurisdictionem ab aliis, & non à Papa. Respondetur ad primum, quod Apostoli eligebant Episcopos tamquam delegati à D. Petro, & de eius mandato; sic enim commisit illis tamquam Vicariis Christi, & Supremis Pastor Ecclesie, Eminentiff. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. num. 255. cui subinde per litteras dabatur notitia de electis; & hinc est, quod ipse Apostolorum Princeps scripsit suam primam Epistolam Episcopis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ, & Bybiniæ, tamquam ibi electis, & institutis per Apostolos de suo mandato, hortans illos ad rectum regimen animatum, ut in ead. Epist. cap. 5. vocans eos Senio-

res, scilicet, (ut ait ibidem Titinius) Non tam etate, quam dignitate Episcopos, & Presbyteros, quibus commissum erat regimen Ecclesiarum illarum. Subdens Vers. 2. Pastore qui in vobis est gregei Dei; scilicet qui vobis subditus, & commissus est, ut servus vertit, nempe singuli particularem Ecclesiam sibi conceditiam, & facit cap. Omnes d. 22. in quo Nicolaus II. ita expressit: Omnes sive Patriarchii cuiuslibet apices, sive Metropoliton Primatus, aut Episcopatum Cathedras, vel Ecclesiarum cuiuslibet ordinis dignitates instituit Romana Ecclesia. In Occidente autem Episcopos fuisse missos à D. Petro per omnes Provincias ad prædicandam fidem, constat tum ex missione S. Prothocimi Patavium, S. Hermacoræ Aquilejam, & S. Apollinaris Ravennam; tum aliorum septem Episcoporum in Hispaniam, quorum nomina refert (ex Historia Hispaniæ Lucii Marini) Emanuel à Schellstrate de Antiquit. Eccles. d. tom. 2. Dissert. 4. cap. 4. num. 2. Ad eundem respondetur, quod quando introducta fuit electio Episcoporum à Clero, adhuc Episcopi recipiebant Jurisdictionem à Papa, vel per confirmationem electorum, quæ petebatur ab Apostolica Sede; vel à Metropolitanis uti ejusdem Sedis Apostolicæ delegato, ut expressum est in jure Canonico, in quo statutum fuit, quod nullus electus ad Ecclesiam Cathedralis possit administrare, nisi recepta confirmatione. Fagnanus in cap. Nihil. de Elect. & scribit Canonistæ, ibi, & in Extrav. Injuncte eod. tit. adeo ut à primordio Ecclesie usque ad presentia tempora Episcopi semper recepissent Jurisdictionem vel à Sede Apostolica immediate, vel ab eadem medianteibus Legatis suis, aut Metropolitanis hanc delegatam facultatem ab eadem Sede habentibus. cap. Quoniam. dist. 100. cap. Cum dilectus. 32. de Elect. Et cap. 2. dist. 64. cap. Presbyteri dist. 24. Barbosa de Jure Eccles. d. lib. 1. cap. 9. num. 6. quom quidem facultatem Patriarchæ Metropolitanæ tunc à B. Petro recipient, cum ab eodem Pallium de corpore B. Petri sumptum consequuntur cap. Nisi. cap. Antiqua de Auctor. & Usu pallii. cap. In novo. dist. 21. Barbosa d. lib. 1. cap. 6. num. 55.

Tandem hæc Clavis Jurisdictionis Ecclesiasticæ directiva, & coercitiva pro foro externo transit ex commissione Papæ in manus Cardinalium, qui eam exercent in personas subditas suis titulis Cardinalitiis. Abb. in cap. His. qui. De Major. Et obed. Joan. Menoch. in cap. Unic. eod. tit. in 6. Albanus de Cardinalatu. q. 46. & Barbosa d. lib. 1. cap. 4. num. 38. nec non in manus aliorum Prælatorum inferiorum, videlicet Abbatum sive Titularium, sive Commendatariorum, habentium Jurisdictionem quasi Episcopalem cum Territorio separato, ac populo sibi subiecto; quales sunt Abbates Vangaditiæ, & Nonantulæ, ac similes; Barbosa d. lib. 1. cap. 17. num. 19. Et num. 75. Item in Abbates Regulares Præsides Monasteriorum, qui Jurisdictionem exercent in suos Monachos. d. cap. 17. num. 72. Similiter in Vicariis Capitularibus, Sede Episcopali vacante, qui ex Jure Canonici dispositione, idest ex Summi Pontificis concessione subintrant in Jurisdictionem Episcopalem, donec Ecclesia de novo Pastore provideatur. Sbrozzius de Offic. Vicar. lib. 2. q. 55. num. 31. Marchetus eod. tra. part. 1. tit. 2. n. 13. Ulterius in Priores, Præpositos, Guardianos, & alios Superiores Ordinum Regularium Mendicantium, quidam à solo Papa approbantur. cap. Ne nimia. De Religiosis domib. Et cap. Religionum. eod. tit. in 6. ab eodem Papa recipiunt Jurisdictionem Clavem pro dirigendis, & coercendis suis Fratribus Professis, ac Novitiis, de qua optime dicitur Lezana in Summa tom. 1. cap. 18. num. 25. Et tom. 4. Verb. Prælati Regulari. n. 8. Et seqq. De Abbatissis verò disputabile est, utrum etiam ipsæ habeant Clavem hanc Jurisdictionis Ecclesiasticæ. Pro negativa facit, quia non possunt

sunt excommunicare, aut alias censuras fulminare. cap. Dilecti. ubi Glossa, Et DD. de Majori. Et Obed. Et femine sunt incapaces Jurisdictionis Ecclesiasticæ. cap. Nova de Pœnit. Et Remiss. Neque possunt prædicare, aut alios docere. cap. Ad vicimus. 16. q. 1. cap. Mulier. dist. 23. Prout neque Vota simplicia Monialium dispensare; ut aliis citatis asserunt Lezana in Summa tom. 1. cap. 26. num. 15. Pax Jordanus tom. 1. lib. 5. tit. 4. à num. 24. Et seqq. At è contra pro affirmativa facit, quod Abbatissæ conferunt beneficia subiecta, seu de mensa suorum Monasteriorum, ut faciunt hic Patavii Moniales S. Stephani, ac Abbatissa S. Petri, quæ de consensu sui Capituli confert tres Ecclesias Parochiales, duo beneficia simplicia, & duas Mansionarias perpetuas (quarum unam, illam scilicet S. Pauli, habentem redditus annuos Ducatorum centum, & ultra, in præsentia ego possideo). Item Abbatissæ possunt suspendere ab officio beneficiarios negligentes, vel delinquentes à se investitos d. cap. Dilecti, Et ibi Abbas. De Major. Et Obed. Jordanus d. tit. 4. num. 26. Tamburin. de Jure Abbatissar. dist. 32. quæ 5. num. 3. Et quæ 12. per tot. Ac etiam possunt Abbatissæ imponere Monialibus præcepta obligantia ad peccatum, etiam mortale, & Moniales tenentur illis obedire; & valent præcipere eis in virtute Sanctæ obedientiæ; & cogere Moniales ad observantiam Regulæ, punire illas propter transgressionem, & inquirere de delictis earum; ut latè ostendit Lezana in Summa d. tom. 1. cap. 26. à n. 8. Et seqq. Et tom. 3. Verb. Abbatissa num. 14. Et 15. Cæterum concordantur hæc opinionibus cum hac distinctione, quod scilicet Abbatissæ verè, & propriè Clavem Jurisdictionis Ecclesiasticæ pro foro externo non habeant, sed potestatem dominativam, & Jus administrandi, & regendi Monasterium, personas, & bona illius, ut faciunt Patresfamilias; ideo irritare possunt vota Monialium, eas corrigere, hortari, & alia facere, quæ ad tranquillitatem Monasterii spectant, & ad bonum exemplum. Collationes autem beneficiorum non sunt auctorizabiles, idest collativæ spiritualis auriæ, & formæ, ac perlonæ, cuius commune, & sic tur; & quod dictum est de suspensione beneficiatorum, procedit lato modo de prohibitione humana, non autem de Censura Ecclesiastica, ut plene deinceps Lezana, Jordanus & Tamburinus locis supra cit. Et ibi DD. num. 8. Et 9. De Major. Et Obed. Et hæc de Clavibus fori externi.

Quo ad Quartum: Non est sine controversia apud Theologos Quæ, & Quot sint Claves Ecclesiæ pro foro interno? Pro intelligentia sciendum, has Claves fori interni importare potestatem absolvendi à peccatis in foro penitentiali, & secreto, quæ Christus reliquit in Ecclesia, ut probatum est supra n. 16. de quarum Clavium numero, plures fuerunt opinionentiff. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. art. 4. num. 71. ita scribens: Alii dixerunt esse unam tantum, scilicet vicariarum numero plurali, quia multos adus causas. Alii dixerunt, esse duas, scilicet ordinis, & jurisdictionis. Alii dixerunt esse tres, scilicet Jurisdictionis unam, ordinis aliam, tertiam vero potestatem absolvendi. Alii dixerunt, esse quatuor, scilicet Jurisdictionis, ordinis, idest Sacerdotii, scientiæ, & potentie. Cæterum his disputationibus omissis, veteri, & communiori sententiæ est, quod due sunt Claves Ecclesiæ pro foro interno, penitentiali, & secreto; Una, quæ dicitur Clavis scientiæ; & altera, quæ vocatur Clavis potentie. Cum enim in omni judicio ad bene sentiendum, necesse sit, ut iudex bene se informet de meritis causæ, & sciat necessarias circumstantias ejusdem; simulque habeat potestatem ferendi sententiam, vel absolu-

toriam, vel condemnatoriam; ita in Sacramento Pœnitentiæ, quod exercetur per modum iudicii in foro interno, & secreto; opus est, ut iudex, nempe confessarius habeat potestatem interrogandi penitentem de speciebus, numero, & circumstantiis criminum, quæ sibi confiteretur, & se infirmat ad ritè, & rectè sententiandum vel per absolutionem, vel denegationem absolventis; & hæc potestas vocatur Clavis scientiæ. Subindè, quia habita notitia omnium sciendorum à penitente, debet idem Confessarius habere potestatem illum absolvendi à peccatis; & eum obligandi ad recipiendam penitentiam, & agendam satisfactionem, quam ei imponere voluerit; hæc secunda potestas est altera Clavis, quæ appellatur, Clavis potentie. Ita ex Scoto, Glossa, Rabano, D. Augustino, & Alenfi, Eminentiff. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. art. 4. num. 81. & ante illum Suarez tom. 4. in 3. part. D. Thome disp. 10. sc. 4. num. 6. Novissimè P. Anton. Volpi in suis Resolutionibus Moralibus Verb. Ordo. Resol. 140. num. 6. & Cardenas in Crisi Theologica tra. 6. de Sacram. Pœnitent. dist. 51. num. 11. Et 12.

Quo ad Quintum: Has Claves fori interni, præsertim Papam in toto mundo, Episcopos in suis Dioecibus, & alios inferiores Prælatos Territorum, ac subditos habentes, nec non Prælatos Regulares, si Sacerdotes sint, erga sibi subditos, (de quibus Tamburin. de Triplici Jure lib. 5. cap. 4. §. 2.) habent etiam simplices Presbyteri cum duobus tamen requisitis. Unum quod completè receptor ordinem Sacerdotalem; alterum, quod à Papa, vel ab Episcopo sibi delegata sit Jurisdictio pro foro interno. Primum requisitum est, quod Presbyter sit completè ordinatus; sicut enim Apostoli, dum à Christo ordinati sunt Sacerdotes receperunt duas potestates, unam consecrandi Eucharistiam quando in cena eis dixit: Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22. 19. alteram post Resurrectionem absolvendi à peccatis, quando Injessavit, Et dicit eis: accipite Spiritum Sanctum, quorum remissionis peccata, remittuntur eis: Joan. 20. 22. ita quilibet Sacerdos in sua ordinatione hanc duplicem potestatem recipit, sed non uno, & eodem actu, vel tempore. Nam primam consecrandi Corpus, & sanguinem Christi obtinet tangendo patenam, & calicem, cum hostia, & vino; & hæc dicitur potestas in corpus verum; alteram consequitur post missam Episcopi per impositionem ejus manuum in capite; & hæc est potestas absolvendi à peccatis, quæ appellatur potestas in corpus mysticum Christi; necesse est igitur, ut completè ordinetur, idest ut utraque potestas in ordinatione sibi ab Episcopo conferatur; siquidem per primam, deficiente secunda, non possit absolvere à peccatis, sed tantum consecrare, prout facere potuissent Apostoli à tempore cenæ usque ad antedictam insufflationem Christi, & per secundam deficiente prima neque consecratio, neque absolutio à peccatis esset valida, quia prima potestas est conditio, sine qua non valet secunda. Utraque igitur potestas est Presbytero conferenda in ordine Sacerdotali, ut dicatur completè ordinatus. Tamburin. de Triplici Jure lib. 7. cap. 5. §. 2.

Alterum requisitum est, quod Sacerdoti ultra ordinem Sacerdotalem, attribuitur Jurisdictio, quamvis enim antiquitus multi DD. opinarentur, quod quilibet Sacerdos completè ordinatus posset validè absolvere quemcumque coram se constitutum, est illicite, ut ex Scoto refert Eminentiff. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. art. 7. num. 168. hæc opinio damnata fuit tum in Concilio Florentino in Decret. Eugenii IV. tum in Tridentino Sess. 14. cap. 7. ubi Sacra Synodus declaravit, Nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in tum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non ha-

bet Jurisdictionem. Ordinariam autem Jurisdictionem pro foro interno habent Episcopi, Prælati erga subditos suos, ac Parochi; delegatam verò alii simplices Sacerdotes, dum ab Episcopo approbantur ad Confessiones, & iidem impertitur Jurisdictio, ut possint abolvere pœnitentes à peccatis, ut dixi supra Decif. XV. num. 28. ex Gobat tract. 7. num. 43. & Squilant. de Oblig. & Privileg. Episcop. part. 3. cap. 39. num. 1. Et hæc est causa, propter quam Sacerdos, si prohibeatur ab Episcopo celebrare, & celebret; valide consecrat, quamvis illicitè faciat; at non approbatus ad confessiones, vel prohibitus, ne eas audiat; si de facto absolvat, invalida, ac nulla est absolutio; quia scilicet, potestas conferendi data est ei absque ulla conditione in ordine Sacerdotali; at potestas absolvendi elargitur sub restrictione obtinendi prius jurisdictionem vel ordinariam, vel delegatam, qua non obtenta (excepto casu periculi mortis, in quo Ecclesia concedit ipsam Jurisdictionem omnibus Sacerdotibus) invalidè Sacerdos absolvit, ut plenissimè demonstrat Eminentiss. Card. de Lauræa d. disp. 18. art. 7. per totum. Et disp. 19. art. 9. num. 201. & doctissimus Maffrius in 4. Sent. disp. 3. quæst. 19. art. 1. & 2. à num. 510. & seqq. Et in sua Theologia Morali disp. 21. q. 8. art. 1. à num. 200. & seqq. ubi bene advertunt Jurisdictionem, vel ordinariam, vel delegatam esse necessariam ex veriori opinione in simplici Sacerdote etiam pro absolutione à venialibus, vel à mortalibus aliis confessis, quæ opinio hodie est omnino tenenda; quia contraria damnata est ab Innocentio XI. in Decreto circa Communionem quotidianam dato Romæ die 12. Februarii Anni 1679. relato à Cardenas in Cæsi Theolog. tom. 2. Dissert. 2. cap. 6. art. 9. num. 416. & per me transcripto in meis Decisionibus De Venerabili Eucharistia Sacramento Decif. X. ad num. 11. ut dixi supra Decif. XV. num. 30.

Quo ad Sextum, & ultimum: Si querimus, Quisnam sit effectus harum Clavium fori interni? & an sit infallibilis? respondetur tres esse effectus. Primus est remissio, & delicti culpæ; licet enim Magister Sententiarum, & alii antiqui Theologi asseruerint, culpam à solo Deo remitti, & deleri; Sacerdotem verò proferendo verba absolutionis tantummodo declarare culpam fuisse à Deo remissam, hæc opinio non est vera; imò est à Concilio Tridentino reprobata; quandoquidem sess. 14. Can. 9. definit, quod; Si quis dixerit, absolutionem sacramentalem Sacerdotis non esse actum judiciale, sed nudum ministerium pronuntiandi, & declarandi remissa esse peccata, &c. Anathema sit. Et veritas prædicti primi effectus est manifesta, tum quia Christus instituendo hoc Sacramentum dixit Apollolis: Quorum remisistis peccata, remittantur eis. Joan. 20. & non quorum pronuntiaveritis fuisse remissa peccata; tum quia Sacramenta efficiunt, quod significant. Sed Sacramentum Pœnitentiæ, per formam absolutionis significat, Sacerdotem tamquam Judicem absolvere pœnitentem. Ergo verè eum absolvit à culpa, & introducit gratiam in ejus animam; tum etiam quia nisi Sacerdos esset, qui absolvendo deleret culpam, in nihilo differret à Sacerdotibus Legis antiquæ, qui Leprosos non liberabant à Lepra, sed liberos esse declarabant; unde ait S. Jo. Chryostomus lib. 3. de Sacerdotio c. 4. Nostri Sacerdotibus non corporis Lepram, verùm animæ fordes, non dico purgatos probare, sed purgare prorsus concessum est. Ad rationem verò, quod soli Deo competat dimittere peccata; respondetur, intelligendam esse quod ad supremam, & principalem potestatem; ad Sacerdotem verò spectat ministerialiter, & tamquam ministrum Dei, ad hoc ab ipso Deo judicem constitutum, ut fuis docent, ac probant Gonetorum 5. disp. 12. art. 3. num. 31. Maffrius in 4. d. disp. 5. quæst. 13. art. 1. à num. 364. & seqq. & Eminent. Card. de Lauræa d. disp. 18.

art. 10. per totum. Secundus effectus est remissio, ac delicti pœnæ æternæ; cum enim pœna æterna annexa sit, & coheret culpæ mortali, sequitur necessarid, quod qui deler culpam, deleret etiam reatum, ac pœnam æternam. Et ita docent S. Thomas in 4. disp. 18. q. 1. art. 3. & disp. 22. art. 1. Scotus ibid. disp. 19. §. ad questionem motam. Eminent. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. & Maffrius ead. disp. 5. num. 368. Tertius effectus est, remissio aliquis partis pœnæ temporalis, quæ remanet solvenda Divinæ Justitiæ post deletam culpam, & remissam æternam pœnam; adeo ut si deleta culpa per contritionem cum voto Sacramenti, remaneat solvenda pœna temporalis in Purgatorio centum annorum; si actualiter suscipiatur Sacramentum Pœnitentiæ, per absolutionem sacramentalem, quam virtute clavium profert Sacerdos super eodem pœnitente, deletur aliqua pars ejusdem pœnæ, & diminuitur idem numerus centum annorum. Hoc probatur ex illis verbis Concilii Tridentini sess. 6. cap. 14. in quibus assignans disparitatem effectus Sacramenti Baptismi, ac Sacramenti Pœnitentiæ, inquit, in hoc, & non in illo esse necessariam satisfactionem: Non quidem pro pœna æterna, quæ vel Sacramento, vel Sacramento voto una cum culpa remittitur; sed pro pœna temporalis, quæ, ut Sacre Littere docent, non tota semper, ut in Baptismo fit, dimittitur. Itaque si non tota semper dimittitur, aliqua pars semper dimittitur. Ulterius Claves delent pœnam temporalem, quia dum Sacerdos earum virtute injungit pœnitentias faciendas in hac vita, eum liberat à pœnis aliis solvendis in Purgatorio, ut bene profequitur Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 18. art. 12. Maffrius d. num. 368. & Gonet d. tom. 5. disp. 13. art. 3. num. 31. ubi subdit, quod pœnitentia Sacramentalis ultra deletionem pœnæ temporalis, ex peccatis jam condonatis relictis; nec non auxilia quædam supernaturalia ad faciendos præcavenda peccata in futurum. Utrum autem hi effectus Clavium sint infallibiles? Respondetur affirmative, dummodo clavis scientiæ non erret circa species, aut circumstantias mutans illas; vel clavis potentia præter non erret in absolvendo à peccatis reservatis, super quibus Sacerdos non habeat jurisdictionem. In his duobus casibus efflarent prædicti effectus, quia judicium esset invalidum; & Sacramentum nullum. At ubi validitas Sacramenti, & absolutionis est salva, prædicti effectus sunt infallibiles, etsi Confessarius in aliquo peccaret circa clavem scientiæ, vel potentia, imponendo scilicet, vel majorem, vel minorem pœnitentiam; vel non interrogando exactè omnes circumstantias, de quibus infra Decif. XXV. ut latissimè demonstrat Eminent. Card. de Lauræa d. disp. 18. art. 12. in quo Eminentia sua concludit tractatum de Clavibus Ecclesiæ.

DECISIO XX.

ARGUMENTUM.

Exponitur effectus Clavium Ecclesiæ quod ad Indulgentias, quarum vetustissimo usu probato, offenditur, plenissimam potestatem eas elargiendi esse in Papa, limitatam autem in Cardinalibus, Episcopis, Archiepiscopis, Abbatibus, ac aliis Prælatibus Regularibus; nullam verò in Conciliis, Vicariis, Capitulis, ac Parochiis. Novem observationes scitu dignæ circa facultatem Episcoporum impertiendi Indulgentias, & harum publicationes etiam ab aliis, quam ab Episcopo, ex consuetudine ferri posse, auctoritate Rotæ Romanæ demonstratur.

SUMMARY.

- 1 Etymologia Indulgentiæ.
- 2 Indulgentia definitur, ac ejus declaratio.
- 3 Pœnæ luendæ in hac vita ex Dei decreto, ut Pestis, Fames, Bellum, non tolluntur per Indulgentias.
- 4 Thesaurus Ecclesiæ quinam sit? & quomodo constitutus?
- 5 Indulgentiarum concedendi Potestas data est à Christo.
- 6 Hostes indulgentiarum quinam fuerint?
- 7 Antiquissimi usus Indulgentiarum probationes.
- 8 Testis inimici depositio ad favorem adversarii sui facit maximam probationem.
- 9 Abbas Papæ apollolis laudatus.
- 10 Papa potest quacumque Indulgentias concedere cuicumque.
- 11 Causa rationalis requiritur pro Indulgentiis elargiendis.
- 12 Papa quo modo concedat Indulgentias pro defunctis?
- 13 Clausula per modum Suffragii quid significet?
- 14 Cardinales concedunt Indulgentias, & quales?
- 15 Legati, seu Nuncii Apostolici quas Indulgentias impertiunt?
- 16 Indulgentiarum concessio est actus Jurisdictionis, non Ordinis.
- 17 Oratio piissima composita à S. Francisco Xaverio.
- 18 Episcopi quas, & quot Indulgentias possunt elargiri? circa quorum facultatem dantur novem observationes.
- 19 Abbates, ac Prælati Regulares an possint concedere Indulgentias?
- 20 Concilia, Vicarii, Capitula Sede vacante non concedunt Indulgentias.
- 21 Indulgentiarum Papalium publicatio à quibus faciendâ?

Sed hic non improprie aliquis postulat: Utrum Claves Ecclesiæ, de quibus supra dictum est, se extendant etiam ad Indulgentias, adeo ut omnes, qui illas habent, & adhibent tam in foro externo, quam in foro interno, possint Indulgentias concedere?

Pro responsione duo sunt præmittenda. Unum est, quod Indulgentia, quæ ex nominis etymologia significat nimiam quandam licentiam, seu facilem propensionem impudè agendi contra jus, sive naturalem amorem parentum in filios, aut moderatam remissionem alicujus delicti, sui pœnæ ex liberalitate, vel misericordia factam; ut differit Gobatus in Quinario tract. 4. de Indulgent. num. 12. relata tamen ad Claves Ecclesiæ ita definitur: Indulgentia est relaxatio pœnæ temporalis, debite pro peccatis actualibus jam dimissi, & aliquando dimitendis, concessa à Prælato Ecclesiæ per applicationem Theauri Ecclesiastici. Ita ex Valentia tom. 4. disp. 7. q. 20. punct. 1. Gobatus in Quinario d. tract. 4. num. 13. Dicitur Relaxatio prævia compensatione, quæ fit Divinæ Justitiæ cum meritis Redemptoris, Beatæ Mariæ Virginis, ac aliorum Sanctorum, repositis in thesauro Ecclesiæ, pro pœna, quam recipiens Indulgentiam debuisse extolvere pro suis culpis eidem Divinæ Justitiæ usque ad integram satisfactionem. Dicitur relaxatio pœnæ, non autem culpæ; quia Indulgentiæ nunquam remittunt, aut relaxant culpam. Quod si alicubi legatur, eas remittere peccata, intelligendæ sunt quoad pœnam; vel eas absolvere à culpa, & à pœna; id est, quod eas recipientes conceditur facultas, ut à Confessario possint absolvi à quacumque culpa etiam reservata. Gobat d. tract. 4. num. 16. & 17. ubi DD. De Sacramento Pœnitentiæ.

& Lexana tom. 3. Verb. Indulgentia. n. 2. Dicitur Pœnæ Temporalis, non autem Æternæ, quia hæc remittitur vel per Confessionem sacramentalem, vel per contritionem cum voto confitendi; ut dictum est in præced. Decif. XIX. num. 34. Verf. Secundus effectus. Dicitur debite pro peccatis actualibus, videlicet commissis post baptismum; nam patrata ante baptismum, prout etiam originale, delentur quo ad culpam, & quo ad totam pœnam in ipso salutaris Lavacro. Eminentiss. Card. de Lauræa de Baptismo disp. 16. art. 2. n. 21. & 22. Dicitur jam dimissis, & aliquando dimitendis; quia regulariter ad obtinendas Indulgentias oportet, ut præcedat remissio culpæ vel per contritionem, vel per actuale eorumdem sacramentalem Confessionem, ut ferè in omnibus concessionibus Indulgentiarum præscribitur; etsi aliquando sufficiat solum propositum confitendi, ut demonstravi supra in Decif. VIII. à num. 8. & per consequens probabile sit, quod possit peccator sibi acquirere satisfactionem per Indulgentias etiam nondum dimissis peccatis, juxta opinionem Eminentiss. Cardin. de Lauræa de Pœnitent. disp. 13. art. 10. à qua non dissentit Suarez eod. tract. disp. 10. sect. 2. & Emin. Card. de Lugo disp. 7. num. 95. relati à Gobato in Quinario d. tract. 4. num. 18. ubi num. 19. subdit, pœnam temporalem, quam remittit Indulgentia, esse illam, quam vel Confessarius injungunt peccatori, vel in Purgatorio pœnitens erit purgaturus; nam pœnæ ob hominum scelera luendæ ex Dei decreto in hac vita, nempe Bellum, Pestis, Fames, non tolluntur per Indulgentias. Eminentiss. Card. de Lugo disp. 37. sect. 9. quod intelligendum est primariò, & secundum proprium effectum; secus per eas moventur homines ad relinquenda peccata; & sic Deus removel ditas pœnas. Dicitur concessa à Prælato Ecclesiæ: scilicet vigore clavium tum ordinis, tum Jurisdictionis in foro externo; ut infra explicabimus, loquendo singillatim de omnibus Prælatibus. Tandem dicitur per applicationem Theauri Ecclesiastici; qui quidem Theaurus est ingens, & inexhaustus cumulus meritorum, & satisfactionum tum Christi Domini, tum Deiparæ Matris, tum etiam aliorum Sanctorum, quorum sanctæ actiones longè plus pœnæ expiuntur, quam eorumdem Sanctorum aut peccata, aut peccatilla fuerint promerita; qui quidem Theaurus servatur in acceptance, & memoria divina, & erogatur in utilitatem membrorum Ecclesiæ. Extravag. Unigenitus. De Pœnitent. & Remissionib. Valentia d. disp. 7. quæst. 20. punct. 1. Gobat d. tract. 4. num. 21. Tirinus in Indice Controv. Fidei Controv. 24. & Cornet. à Lapide in Epist. ad Coloss. Verf. 24.

Alterum præmittendum est; in Ecclesia reliquam esse potestatem à Christo concedendi Indulgentias, per illa verba Matth. 18. quacumque solveritis super terram, erunt soluta & in Cælo. Et per ea, quæ dixit Petro Matth. 16. Tibi dabo Claves Regni Cælorum; Earumque usum usque ab initio præcæturum fuisse, ut ex testimonio SS. Patrum, ac Concilio-rum demonstrant Valentia d. tom. 4. disp. 7. q. 20. punct. 2. Tirinus d. Controv. 24. & in Commentar. 3. Cor. 2. Verf. 10. Passerinus de Indulgentiis quæst. 1. cap. 8. novissimè Gaspar Ivenin in Commentar. Historico Dogmat. de Sacramentis tom. 2. Dissert. 14. quæst. 1. cap. 1. & 2. ubi doctè advertit quod præter temporibus Indulgentiis, quibus remittebantur pœnæ debite pro peccatis, dicebantur, relaxatio-nis, remissiones, donationes, condonationes; adeo ut nomen Indulgentiæ ceperit usurpari à Gregorio Papa VII. in suis Epistolis. Hostes autem Indulgentiarum fuerunt hæretici Waldenses Anno 1170. de-6 Wiclefius, & Joannes Hus, quos damnavit Concilium Constantiense sess. 15. At impetum fecit in illas